[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2025                                          г. Заозерный                                            № 232-п
О введении режима функционирования

«ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ»

на территории Рыбинского

района Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС России от 05.07.2021  N 429 «Об установлении критериям информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», Решением КЧС и ОПБ администрации Рыбинского района от 04.04.2024 № 3, в целях предупреждения чрезвычайной ситуации в связи с экстренным предупреждением ГУ МЧС России по красноярскому краю от 04.04.2025 № ИВ-237-7072 о вероятном возникновении ЧС,  руководствуясь статьями 37, 39 Устава Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 18:00 часов, 04.04.2025 для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Рыбинского района (далее – ТП РСЧС) режим повышенной готовности.

2. Границами территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, определить территорию Рыбинского района.

3. Определить следующие основные мероприятия, проводимые

на территории Красноярского края органами управления и силами территориальной подсистемы в пределах своих функций и задач:

1) усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;

2) введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов управления и сил территориальной подсистемы на стационарных пунктах управления;

3) непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам территориальной подсистемы данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о чрезвычайных ситуациях;

4) принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

5) уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;

6) приведение при необходимости сил и средств территориальной подсистемы в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий;

7) восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

8) проведение при необходимости эвакуационных мероприятий.

4. Привлечь к проведению мероприятий по предупреждению возможных чрезвычайных ситуаций силы и средства муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Рыбинского района, указанные в постановлении администрации Рыбинского района от 05.12.2017 № 678-п «О создании, развитии и функционировании служб РСЧС муниципального звена ТП РСЧС Рыбинского района».

5. В целях руководства силами и средствами, привлеченными к предупреждению угрозы чрезвычайной ситуации, и организации их взаимодействия ответственным назначить заместителя главы района по обеспечению жизнедеятельности территорий Шабалина А.Г.

6. Сбор, обработку и передачу необходимых данных осуществлять по линии МКУ «ЕДДС Рыбинского района».

7. Специалисту 1 категории по вопросам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и антитеррористической деятельности администрации района Мухутдинову А.Е.. провести уточнение плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

8. Главам поселений района:

усилить пропаганду правил противопожарного поведения;

увеличить кратность патрулирования подведомственных территорий на предмет обнаружения пожаров.

9. МКУ «ЕДДС Рыбинского района»:

провести оповещения населения о возникающих опасностях, в том числе с задействованием оборудования операторов связи (в соответствии с п.5 «Правил взаимодействия…», утвержденных постановлением Правительства РФ от 28.12.2020 № 2322).

10. ПАО «РоссетиСибирь» рассмотреть возможность превентивного отключения электроэнергии при усилении порывов ветра 25 м/с.

11. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.

12. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению в газете «Голос времени»..

Глава района                                                                                                 А.Н. Мишин

[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ][image: image2.png]